Quod
malus fi-
nis non
contami-
nat sa-
cramen-
tum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Nec solum coactio impedit, vel excludit consensum, sed etiam error, non autem omnis error consensum impedit, etc.

Supra egit Magister de consensu, qui deficit a parte voluntatis; hic secundo agit de consensu, qui deficit a parte rationis. Et quoniam ex hac parte potest dupliciter deficere, aut propter errorem in ratione, aut propter obliquitatem in intentione, quæ ali-

quid dicit rationis, aliquid dicit voluntatis; ideo primo determinat de consensu qui fit in errore; secundo vero determinat de consensu qui fit mala intentione, et per oppositum bona, ibi: *Exposito quæ sit causa efficiens matrimonii*. Prima pars habet duas: primo enim determinat varios errores, qui incidunt circa consensum; secundo determinat qualiter consensus Mariæ et

Divisio.

¹ Ambrosius, de *Patriarchis*, et habetur caus. xxvii, q. ii,

c. *Cum initialur*. — ² Gen. i, 28. — ³ I Cor., vii, 2. — ⁴ Gen., xxxix, 18. — ⁵ Deut., xxi, 11.

Joseph fuerit rectus et sanctus, ibi: *Præmissis aliquibus, addendum est de modo illius consensus, etc.*

DUB. I.

Si enim diabolus transfigurans se in angelum tuis credatur bonus, non est error periculosus. Quod autem, etc.

Videtur falsum dicere, quia hic est error, qui ducit ad idololatriam, ut si ostendat se esse Christum, et credatur et adoretur.

Resp. Dicendum quod Magister loquitur de errore illo, ita quod non procedatur ultra, quia iste non est error juris, sed facti; vel si ultra procedat, intelligitur ita, quod non simpliciter, sed sub conditione, utpote si adoret eum, si est Christus, tunc nulla est idololatria, nec deceptio periculosa. Si autem ultra procedat, tunc incipit esse periculum.

DUB. II.

Si quis hæreticus nomine Augustini, vel Ambrosii, alieni catholico se offerret, eumque ad suæ fidei imitationem vocaret, si ille assentiret, in cuius sententiam, etc.

Videtur quod talis error sit periculosissimus, quia si talem hæreticum nomine Augustini recipit, tunc credit omnia quæ sibi dicit, et ita contra fidem, et efficeretur, qui sic credit, hæreticus: et nullus a tali errore excusatur: ergo, etc.

Resp. Dicendum, quod si hæreticus ille, qui sic se offerret sub nomine Augustini, procederet in prædicando errorem, si ex tunc crederet, periculum esset, quia non tantum in persona esset error, verum etiam in fide. Nec excusatur talis qui tali consentit, quoniam habet consiliarium interiore, ad quem debet recurrere, et quem debet considerare. Sed si ille non procedat ultra, sed solum in generali dicat, quod sequitur sectam suam, tunc nullum est periculum: et si prædicat ei verum in persona Augustini, potest sibi esse meritum in assentiendo. Unde nota, quod in eadem veritate assentiens aliquis alieni secundum quod catholico doctori, meretur; assentiens ut hæretico, de-